
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: 
Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

 
Copia 

 

  COMUNE DI FONTANAROSA 
                            PROVINCIA DI AVELLINO 

 
 

SETTORE AFFARI GENERALI 
 

DETERMINAZIONE 
 

 

N.  350/REG. 
N.   141/R.S. 
 
DEL   03/09/2024 
 

OGGETTO: 
Gestione P.U.C Progetti utili alla collettività del Comune di 
Fontanarosa tramite ETU Enti del Terzo Settore. Saldo 
rimborso spese per partecipanti PUC anno 2023. 
CUP:C11H19000190001 - CIG:B2E812B63A. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
(Decreto del Sindaco Prot. n.1356 del 14 febbraio 2024) 

 
Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e dell’art. 7 del 
DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto d’interesse potenziale, ancorché parziale, del sottoscritto all’adozione del 
presente atto, con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 
Richiamati: 

 Il D.L. 28 gennaio 2019 n. 4, convertito con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n.26, recante 
disposizioni urgenti in materia di reddito di cittadinanza e di pensioni; 

 Il Decreto 22 ottobre 2019 – Ministero del lavoro e delle Politiche Sociali, avente per oggetto:  
“Definizioni, forme, caratteristiche e modalità di attuazione dei Progetti utili alla collettività (PUC)”. 

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 19/01/2022, con la quale sono forniti indirizzi per la 
predisposizione ed attuazione dei Progetti Utili alla Collettività, previsti dall’articolo 4, comma 15, del Decreto-
legge 28 gennaio 20219, n.4, con modificazioni, dalla legge 28 marzo 2019, n. 26. 
Premesso: 
Che nelle previsioni del comma15, dell’articolo4, del D.L. 4/2019, la titolarità dei Progetti utili alla 
collettività “PUC” è dei Comuni fermo restando la possibilità di svolgerli nelle forme della gestione 
associata. 
Che l’assemblea consortile con deliberazione n. 20 del 23/12/2019 ha conferito indirizzo al direttore generale di 
definire il Programma dei Progetti utili alla Collettività “PUC” nel raccordo dei 29 Comuni dell’ambito territoriale 
A01; 
Che l’assemblea consortile con deliberazione n. 5 del 16/06/2020 ha approvato il Piano operativo per la definizione 
dei Progetti di utilità collettiva “PUC” nel raccordo dei Comuni dall’Ambito Territoriale A1; 
Che ciascun Comune definisce uno o più progetti ritenuti maggiormente adeguati alle esigenze della comunità 
locale, da inserire nel Catalogo dei PUC, indicando ambito di attività, obiettivi, numero di beneficiari, modalità di 
utilizzo delle ore settimanali, apporto dei soggetti del terzo settore, EMPOWERMENT dei beneficiari, incombenze 
del monitoraggio, oneri di gestione e durata delle attività; 
Che l’ambito territoriale Al, allo scopo di assicurare l’ordinata gestione delle procedure di programmazione, 
approvazione, attuazione, monitoraggio delle attività provvede con appositi provvedimenti ad assegnare le risorse 
professionali, tecnologiche e finanziarie per quanto di competenza, indispensabili ad assicurare adeguato 
coordinamento territoriale dei Progetti di utilità collettiva“ PUC”; 
Che allo scopo di assicurare lo svolgimento ordinato degli adempimenti tecnici di programmazione, attuazione, 
approvazione nonché di coordinamento dei Progetti di utilità collettiva si è istituito il Tavolo tecnico per la 
definizione esecutiva del Catalogo dei PUC; 
Che il Tavolo permanente sopra richiamato assicura il necessario supporto alla istruttoria dei Progetti di utilità 
collettiva e provvede d’intesa con il Comune interessato al coordinamento tecnico degli adempimenti previsti per 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: 
Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

1’inserimento in piattaforma GEPI del Catalogo dei PUC approvati da apposito provvedimento dell’ente locale 
interessato; 
 
Che l’ambito territoriale A 01 provvede alla copertura di eventuali ulteriori oneri derivanti dalla gestione e dal 
coordinamento dei Progetti di utilità collettiva sulla base delle indicazioni fornite da relativi atti di gestione e di 
riparto; 
Considerato: 
Che il legale rappresentante del comune di FONTANAROSA ha sottoscritto la Convenzione prevista dall’articolo 
5 del Decreto Legge 28 gennaio 2019 n. 4, disciplinante, in tutela degli interessati, le modalità di accesso alle 
informazioni per il perseguimento delle specifiche finalità, nonché la tempistica riferita alla conservazione dei dati; 
Che il Comune, a partire dai bisogni e dalle esigenze della comunità locale, definisce uno o più progetti ritenuti 
maggiormente adeguati alle esigenze della comunità locale e la progettazione esecutiva delle attività di utilità 
collettiva da inserire nel Catalogo dei PUC; 
Che le attività di utilità collettiva del PUC devono essere complementari e realizzati a supporto delle ordinarie 
attività già realizzate dall’ente locale; 
Che le attività del PUC sono progettate, attuate e monitorare nel raccordo dei Comuni dell’ambito territoriale A01 i 
6 settori di attività e precisamente culturale, sociale, artistico, ambientale, formativo e di tutela dei beni comuni, 
rispettando modalità, caratteristiche e struttura dei progetti così come previsti dall’articolo 4, comma5, del 
D.L.4/2019; 
Che la struttura dei Progetti di utilità collettiva da inserire nel Catalogo deve essere, altresì, definita rispettando le 
indicazioni articolate ai punti 9, 10 e 16 del Programma operativo dei Progetti utili alla Collettività “PUC” 
approvato con deliberazione dell’assemblea consortile n. n. 5 del16/06/2020. 
Che il Comune titolare del progetto individua con apposito provvedimento la persona Responsabile del PUC che 
sovrintende al monitoraggio delle attività nonché, responsabile della tenuta dei registri numerati progressivamente 
in ogni pagina, timbrati e firmati in ogni foglio dal rappresentante legale dell’Amministrazione o da un suo 
delegato, destinati alla registrazione delle presenze Giornaliere con indicazione degli orari di entrata ed uscita dei 
beneficiari; Considerato altresì: 
Che ai beneficiari del Reddito di Cittadinanza —RDC- impegnati nei PUC si applicano gli obblighi in materia di 
salute e sicurezza previsti in relazione ai soggetti di cui all’articolo 3, comma12-bis, del decreto legislativo 9 aprile 
2008, n.81 e successive modificazioni, nonché le previsioni di cui al decreto del Presidente della Repubblica 30 
giugno 1965, n.1124; 
Che, ai sensi del comma 3 dell’articolo 4 del DM del 22 ottobre 2019 n. 144 si provvede alla assicurazione contro 
gli infortuni e le malattie professionali dei beneficiari del RDC che assicurano la partecipazione alle attività dei 
PUC attuando le modalità previste dalla determina del Presidente del1’INAIL n.3 del 03/01/2020; 
Dato atto: 
Che il Catalogo dei PUC attivati deve essere comunicato nell'apposita sezione della Piattaforma GEPI con 
indicazione delle attività e del numero di posti, onde renderlo disponibile alla valutazione multidimensionale 
prevista per la definizione del Patto per l'inclusione sociale; 
Che il Catalogo dei PUC sopra richiamato deve essere approvato con apposito provvedimento dall’ente locale 
proponente; 
Che il Catalogo dei Progetti di utilità collettiva proposto da ciascun comune per essere inserito in GEPI deve 
ottenere l’approvazione dell’ASCAl; 
Ritenuto 
Di dover dare attuazione dei progetti PUC definiti nella istruttoria del Tavolo tecnico permanente da svolta della 
gestione associata dell’ambito territoriale A01 relativamente al Comune di Fontanarosa.  
Verificato che per tale procedura necessita del CIG:B2E812B63A e del CUP:C11H19000190001, come richiesto 
dalle Linee Guida per l’impiego della Quota servizi del Fondo Povertà sopra citate; 
Visto il bilancio di previsione anno 2024/2026, approvato con delibera di C.C. n. 36 del 29/12/2023, esecutiva ai 
sensi di legge; 
Visto  il P.E.G. – Esercizio 2024, approvato con delibera di G.C. n. 13 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge; 
Preso atto dell’attestazione, da parte della ditta fornitrice del servizio, relativamente al buono stato di nutrizione e al 
mantenimento, nel rispetto delle norme che regolano la materia, dei cani custoditi presso la struttura; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
Di approvare il Catalogo delle proposte progettuali PUC del Comune di FONTANAROSA ricadenti nelle aree di 
intervento indicate in Allegato 1 al D.M.n.149/2019, con le spese necessarie per il progetto  
stesso, che riportato in allegato al presente provvedimento ne forma parte integrante e sostanziale, dal titolo: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Fontanarosa.  Responsabile Procedimento: 
Iannella Antonio  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione 
sull'albo pretorio on-line

a) “Ambiente e Territorio rurale” 

b) “Assistenza alla comunità”  

 
Di dare atto che tali somme, come disposto dal Piano di Zona Sociale Al, sarà oggetto di compensazione con 
l’utilizzo di pari importo delle quote FUA dovute dal Comune; 
Di impegnare e liquidare, per le motivazioni esposte in preambolo, a favore della Ditta Oasirpina Societa 
Cooperativa Sociale Onlus di Fontanarosa la seguente fattura: 
363/001 del 28/08/2024, prot. n. 7061 del 29/08/2024, per un importo totale di € 600,00 relativa alle spese 
obbligatorie necessarie per i partecipanti al progetto PUC; 
Di imputare la spesa complessiva di € 600,00  sul cap. n. 1444, del bilancio di previsione 2024, gestione residui; 
Riferimento normativo, non soggetta ad IVA e a ritenuta d’acconto Ex Art. 1 Commi 58 e 67 L. 190/2014; 
Di effettuare il pagamento con accredito bancario secondo le modalità indicate in fattura, specificando nel relativo 
mandato il CUP C11H19000190001; 
La presente determina sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line dell’Ente per 15 giorni consecutivi ed avrà 
immediata esecuzione dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da 
parte del Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
  Il Responsabile del Settore Affari Generali 
  F.to  Dott.ssa Maria Elena Grasso 

 
 
 

 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Visto il suddetto parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria favorevole ai sensi  degli articoli 151, comma 4 e 147 bis, comma 1 del vigente Decreto Legislativo n. 
267/2000 sul presente atto che, alla seguente data diviene esecutivo. 
 

Anno Impegno.  
Missione 

Programma 
Capitolo Articolo Importo 

2022 474 12041 1444 99 600,00 

 
Fontanarosa  lì, 05/09/2024 Il Responsabile del Settore Finanziario 
 F.to  Rag. Capo Francesco Rubino 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO ON LINE 

Copia della presente determinazione ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa,  
viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio dell’ Ente  per  quindici giorni consecutivi dal giorno 06/09/2024 al giorno 
21/09/2024 N.  Pubbl. Albo  

Fontanarosa lì,  06/09/2024  Il Responsabile del Settore AA.GG. 
 F.to Dott.ssa Maria Elena Grasso  
_____________________________________________________________________________________ 

Copia conforme all’originale  
Fontanarosa, lì   

                                                                                                                    Il Responsabile del Settore AA.GG.                                                                                                                                
Dott.ssa Maria Elena Grasso 


